
Pokrok ZAfadu
OD NAŠÍCH DOPISOVATELŮ jsem až do Junction City kde na tam nemají a horké větry jsou jim

Butfío zdrávi a zůstaňte zdrávi

vystřídalo šest a sice: Prof Bo-

humil Šimek (za Č S ? S)
právník Josef Měkota (za Č S

B P J) Alois Záhořík (za Jed-not- u

Táboritů) Dr J R Jičín-

ský za české spolky vůbec L J
Palda za veškeré Čechy v Ameri-

ce (vyjma těch zakrslých krtků z
národa našeho co vředy vyšlých)

užíváním proti

neduhům jatcrtiíni
žl lidnatosti
nečisté krvio

o
i

o

Dr August Koenig's Hamburger Tropfen

kteréž vás neduhu sprostí a vyčistí

4

a vfelon vofln :Kotlíky

SCIIUYLER 16 října 1899

Nemohu opomenout upozormti
vás na jeden důležitý úřad v Col

fax Co Jest to superintendent
skol Zajisté každí rodičové by
si přáli aby dítky jejich ve ško-

lách co nejvíce možno a co nej-

lehčeji pokračovaly Myslíte že

každý učitel jest schopen tak to
zařídit dle přání rodičů? Toto

jest mnoho povolaných ale málo

vyvolených Na vás teď záleží

vy rodičové aby se dostal k veslu
muž úplně schopný a zkušený
Tím jest W T Howard kterýž
byl jednohlasně navržen stranou

republikánskou pro úřad super
intendenta škol v Colfax Co Pan
Howard již vyučoval 15 roků na
školách v okresu byl principálem
vyšších škol a také superinten
dentem škol v Colfax Co On má

ta nejlepší vysvědčení jaká jen
řídící učitel může obdržet tedy
on též ví jaké ulitely má dosadit
ví též co školy vyžadují aby

byly v nejlepším pořádku drženy
Neohlížejte se na stranu ale ve

prospěch svých dítek pro něj
volte a dítky vaše budou vám

někdy děkovat Že jste v mládí

jejich měli pro ně tolik ohledu
Na straně demokratické jest na-

vržen mladík p Henry kterýž
teprv druhý rok vyučuje co ten
může vědět? Jemu byste přece
nechtěli svěřit všecky školv v

Colfax okresu? Jak pravím ne-

ohlížejte se na stranu a volte pro
W T Howarda za superinten-
denta škol v Colfax Co neb on

jest ten muž který chcs upřímně
prospěch vašich milých a on též
ví jak to zařídit aby školy a vaše

JÉufflř a nápisy la i
XTlzlcó cen37-

- "Velič ó acáMtPoy
Kaulot cWo l Nápisy na kořalky zdarma

9 Hkleněné zboží do náleven zdarma
" 3 Nábytek do hostinců Zdarma Míst

The Western Bar Fixture & Biiliard Table Supply House
1401 140' 1405 Jackaon Street

JOHN IIOCHSTItASSEK majitel

Lee-Glass-Andre-
esen Hardware Co

prodávají ve velkém i —
Tlačení vyrážené a lakované plechové náčiní— Cínovaný plech
železný plech a kovové zhožt—Ostnatý drát hřebíky nožířské
zoozi DtcyKiy htreinč Zbraně

12l9-2- 3 Harnoy IIco

South Omaha
B-- TZBTTEEa majitel- -

V8í

výtečné pivo obyčejné jakož i zvláštní druh "Pale Export
Telelon v South Umaže 8

METZUV©
vyrábí vyhláiený a po celém Mi0
íápadó za nejlepíí uznaný JT1VIXUT

OMAHA NEB

uaboje a aportovské zboží

OMAHA NEBRASKA

Brewing Co

PIVOVAR
iA1r Objednávkám vénuje se

pozornost

Ass'n Pivovar

výtečný ležák

PSACÍ - stroje:
Jou Dvnl nrzhrlnnn imtfi-lmc- i v kiil'tn

olM'ti'Hlé a niuo Hel to v kuídňm aniéstni-n- t
kde Mt více píte l'H koupi psai iho utroje

nHlilíicll hlHvnf' k )edi)rhichitl a
tHv-n-í nelml' to mruluie trvanli-

vost V nlilvdwh unii Jkchkullvík
Jest iHpfíHlhtlžIt íliij ni

Pllte al o popisný katalog na

United Tyuewriter & Supplies Co
i

IWŽVttřktzvlá&tnl

mne Čekal pan Jan Vanert Týž
býval druhdy osadníkem v Butler

County pak se přesídlil do Box
Butte County však tam se mu

nelíbilo a po 4 neb 5 letech vyda
se na cestu po voze do Wood

County Wis Neviděl jsem jej

po mnohá léta ale dopisoval mi

častěji a vybízel rrine k přesídlení
tam Proto jsem jej vyhledal
prohlédnul si krajinu u Centra
11a a Ur and Kapids Jsou to

pěkná městečka Druhý a třetí
den jsem prohlížel zas jinou část
Wood County a pak Portage Co
až jsem dorazil do města Milla
dore kdež jsou Češi usazeni
Drobet jsem se opozdil a můj
vlak mi ujel tak že jsem musel
skoro celý den v městě čehati ale
smutno mně nebylo byť to i bylo
malé městečko Jsou tam české

obchody a čtyři české hostince
Jeden z nich drží pan Josef Janu
ška a pěkný cihelný hostinec

jídelnu jakož i taneční síň vlastní
tu pan Anton Kupsch Pan Jos
Hanzl míval též hostinec nyní
vsak se více zanáší prodejem po
zemků a jest mužem zámožným
Pan Josef Nohlíček má dílnu
sedlářskou Z Milladore jel jsem
do města Chippewa Falls kdež

jsem musel zůstati do rána To

jest též krásné město Druhý
den jsem jel do St Paul s tím

přesvědčením že až posud nena
lezl jsem místo které by se mi
líbilo aneb lépe jaké bych si

přál V South St Paul mně bylo
navrženo abych se jel podívat do
Shell Lake ve Washburne County
a učinil jsem tedy dle pokynutí
toho a také skutečně nalezl co
mne uspokojilo Je to asi sedm

NeW Yorku Jsou podnikány užíváno jest
bez pomoci drtila pro dodávání zpráv
o závodech dodávány jsou jmenovanému

elektrickými vlnami prenáSeny jaou na sta
přeloženy dle Morse ovy alfabety konají

mil od města Shell Lake jiho-vý-chod-

kdež nalezl jsem věru
krásnou polohu Zakládá se tam

právě též německá osada Osad-

níci přijeli z polední Minnesoty a

vyprávěli mi že mnoho cestovali
ale zde ie se jim to nejlépe líbí
Tato krajina je drobet vlnitá má

dost jezírek a dobré pramenité
vody kteráž chová dost ryb Za-

koupil

a

jsem si 260 akrů u pěkné-
ho jezera kteréž podle mapy má

rozměr as 70 akrů Lesy jsou
smíšené tvrdé a místy dost řídké
a místy též žádné Já mám 80

akrů na nichž tuším není ani
stromu než klády po zemi a to
dost zřídka ovšem ale také paře-

zy Do města budu mít jen asi
1 }4 míle bude se nazývati Saro- -

na Sám jsem tomu nevěřil Že

by v severním Wisconsinu byla a
tak úrodná krajina jak jsem na
své vlastní oči viděl Pšenice

ovsy brambory korný sladká
kukuřice praskavá kukuřice raj-

ská jablíčka různých druhů okur-

ky zelí turky a jioé zeleniny pak
pláfiata a sibiřská jablíčka po-

hanka rostoucí na čtyři stopy
výšky jetele timothy psineček
jiné Žírné traviny že se ai srdce
smálo jak všecko ' tak krásně
roste Dobytek pase se v pěk-

ném jeteli sena dost dříví dost a
dobré vody a dost mělko Maliny
červené černé a jahod hojnost
Cesty jsou dobré Také jsem
tam mluvil lidmi kteří tam

bydlí 20 roka a Žádal jsem je by
mi pravdu pověděli jaké jsou
tam zimy Řekli mi že tam oby-

čejně sníh padá v prosinci a leží
do půl března pak ale jde dolů a v

farmář může koncem března neb
v dubnu do pole Minulou zimu

prý měli velmi tuhou ie takovou

staří osadníci nepamatují ale ni-

kdo

ni

prý nezmrzL Velké větry

úplně neznámy Dešťů dost
sucho tam nikdo nepamatuje
Nastoupil jsem zpáteční cestu
domovu rozhodnut a odhodlán
že té mizérii na západě konec
udělám Když jsem přijel do

Omahy navštívil jsem "Pokrok

Západu' a ''Hospodář" a ukázal

jsem jim jetel kukuřici a jiné plo

diny jež jsem odtamtud přivezl
1 vrchní a spodní zem jim před
ložil a mohou tedy redakce obou

časopisů podati svůj náhled co o

tom soudí Když jsem vyřídil
co bylo cílem mé cesty tedy jsem

pak ještě spokojeně navštívil vý-

stavu a druhý den mne vlak uná
šel k domovu kamž jsem šťastně
se dostal dne 26 záfí Druhý
den můj soused pan F W
Feidler měl dražbu na veškeren

majetek neb jej též ten západ
omrzel stále jen sít a sázet a nic

neklidit Pan Feidler se odstě
hoval do David City kdež si

hodlá zřídit sedlářskou dílnu

Přejem mu mnoho štěstí v jeho
novém domově neb bvl dlouhá
éta dobrým naším sousedem a

můžeme ho tamnějším krajanům
co nejvřeleji odporučiti Mně

štěstí přálo že jsem dne 6 října
prodal dobytek i farmu ale farmu

jsem prodal velmi lacino tak že

jsem sotva dostal stavby zaplace
né a pozemek jsem k nim přidal
Hodlám asi v polovici tohoto
měsíce se odtud odebrat a znovu
začínat zakládati novou domác-

nost Nezakládám žádnou osadu

nejsem žádným jednatelem aniž

mám co s jednateli dělat nemám

žádné pozemky na prodej ne

hodlám se zabývati odpovídáním
na dotazy a dopisy nýbrž podá
vám toto do veřejnosti k uvědo

mění všech kteří hledají laciné

pozemky v krajině dobré a dob
rou budoucnost mající Kdo chce

více o nich vědět nechť se jede
podívat Pozemky v místě kde

jsem se usadil prodávají se od

$500 do {700 akr podle vzdále

nosti od města Podle mého

přesvědčení se tam dost brzo polí
dodělá Prkna jsou tam laciná
tak že člověk může pěkné stavby
si zařídit S úctou

Jojef Jechout

Pozn red — Přiznáváme se že

jsme byli překvapeni a podiveni
vzorky plodin jež sebou pan Je
chout ze severního Wisconsinu

přivezl Kukuřice ač ovšem

druhu tvrdého (flint) byla uzrálá

klasy na 12 palců i delší Ku

kuřice sladká měla klasy velké a

plné že jsme nikdy lepších nevi

děli Obilí vesměs pěkného a

těžkého zrna což ovšem jest v

severnějších krajích
'
pravidlem

Vzorky prsti kteréž pan Jechout
sebou přivezl zdály se býti zemí

úrodnou Kdo hledá pozemky
laciné na nichž by ještě mohl

dobrý domov si zbudovati ovšem

při náležité píli a přičinění my-

slíme že nechybí když poslechne

rady pana Jechouta a podívá se

do oné krajiny Kdo by hledal

krajinu kde je k dostání za {500
akr takové půdy jako je ve vý-

chodní Nebrasce východním
Kansasu neb Iowě ten ovšem

tam ani jinde ji nenalezne Kdo

chce takové pozemky jako jsou v

těchto místech musí tam zůstati

zaplatiti za ně cenu za jakou se

prodávají Kdo ale chce s málem

začínati a kapitál nahraditi pílí
může po našem náhledu dodělali
se dobrých výsledku v oné kra-

jině ji

CEDAR RAPIDS la 17 říj
na 1S99 — Lt red: Ačkoliv mi

málo času zbývá přece tu chvilku

obětuji bych 'vám podal alespoň
částečnou zprávu o té naší indi- -

gnační sebůzi proti hanobitelům
zrádcům svých sourodáků prá-

vě ve středu našem bydlícím a

čekajícím by je ti čekanci samo- -

vražd podporovali a přímo Živili

Shromáždění bylo veliké a že ze

slušných a zákona a osobních

práv dbalých sestávalo dokázalo
tím že ve svém středu vytrpělo

jednoho z těch arcijidášú aniž by
hrubě přímo uražen byl Tolik

drzosti a odvahy pro ty zrádné

stříbrfiáky od toho vyvrhele ná-

rodního přece nikdo neočekával
Ze by mezi tím shromážděním
mohl po celé tři hodiny vytrvati a

ještě sobě poznámky činili Skut-

kem to ale jest Tolik drzosti
ovšem možno oČekávati od lidí

úplně zvrhlých a cituprázdných
kterým na světě nic svatého není
Ovšem kdo může vyslouliti po
kolik roka vězení největifho státu a

Unii a ještě se vtírati za refor-

mátora lidu po kolik století po-

robenému není se mu co diviti
Kdo jednou cti pozbyl nemůže o

Je
státi Řečníka a obhájců sebe

samých z jedné krve vyšlých se

Omaha Brewing

vyrábí

dliiíno

llliýťh

lTnr
V livodu Pokroku Z [adu Douftívámtt

Aplni in uokiJen!lu a inamu je vtdornltí

a joseí Koutný za ty pravé dří-

vější České Bratry vyznání prote
stantského kteří by se museli za
své potomky pakli jimi jsou o

čemž velice pochybuji pouze
hanbiti SÍH řádu Prokopa Vel-

kého byla naplněna do posledního
místečka Ticho jako v kostele
ne ale v takovém v kterém musí

dvojctihodný ustoupiti bláznům

jeho vinou způsobených Pádné

důkazy řečníků přerušovány byly
potleskem pouze tehdy když o

zlořádech pokrytectví a hanobení
uvedené týkaly se těch již se
nám za reformátory vnucují
Řečníkům budiž vzdána čest neb
mít i tak poblízku Jidáše a udržeti
se v mezích slušnosti k tomu jest
přece třeba notná porce trpěli-
vosti a oni obstáli Že obecen
stvo tolika set hlav a vesměs če-

ských vydrželo po celou tu dobu
bez vyrušování a v napnutí na
místech svých bez pití kouření
tance a hýření (nemuselo ale jako
ti již jsou obklopeni vysokou zdí

po níž se procházejí strážcové s

opakovačkami by škodnou při
útěku zhubili) jest přece důka
zem že nejsme tak zlí za jaké
nás cedar-rapidš- tí "Čeští Bratří"
mezi 7omilionovým národem vy-

hlašují Ostatně nám Čechům v

Cedar Rapidsích dána přednost
aspofl jednou ovšem že nekalá v

hanobení sebe sama a to působe-
ním několika jednotlivců kteří
bohužel prý se hlásí k těm kteří

byli hotovi v patnáctém a sedm-

náctém století vše na oltář ke cti
a prospěchu vlasti své položiti
Ku konci schůze zvolen výbor na

vypracování resoluce která jedno-
hlasně přijata a odporučena ve-

řejnému tisku Toť asi jediný a

zákonitý prostředek kterým nám

možno zrádcovství ono odčiniti
Pořádná hůl by byla možná ale

vydatnější Jeden z přítomných

Taškáři a podvodníci

Povedené lidi máme místy na

západě Z Pueblo Colo došel
nás následující dopis:
Ctěna Redakcije P Z ja vas

uvjedomujem že ja Alžbjeta
Havlíček vícej v Puebli nezosta-va- m

a take vaše novini neodbírám
ani take zaříe placit nemožem a

ten co ich odebírá povida že zaříe

nigda placit nebude
Z učtou Alžbjeta Havlíček
Nevěříme že co tu psáno je

pravda ale věříme že máme co

dělat se švindlery a podvodníky
kteří nám před 2 roky způsobili
zbytečné vydání kol $500 a teď

když dluhují za časopis opět
$255 zbaví se dluhu tímto způ
sobem Ani lidé nevěří co holo-

ty je na světě a dle naší zkušeno-

sti mezi žádným lidem více než

(bohužel) mezi lidem toho kmene
slovanského jehož pisatelka je
příslušnicí

Neni to nový objev nýbrž dávno

již zjištěna zkuSenosť že vodnatelnosť
dá se vyhojiti bez operace a Rev H
Luc 1 č 1374 White Str Dubuque
la to dosvědčuje "Jistá paní 1 na
Seho města" píSe Rev Luc "trpěla
vodnatelností a každý myslel že není

jí pomoci Nejmenší pohyb unavoval
nad míru a sotva ttohla několik

kroků popojíti Při jedné návštěvě

přinesl jsem jí láhev Dra Petra Ho

boka a přiměl jsem ji by bo pravidel-
ně užívala Dobrá ta žena uposlechla
V krátkém čase mohla pak již dojiti
až do mého domu devět čtverců vzdá

leného a jest nyní úplně uzdravena "
Dra Petra Hoboko f asýlá se obe-

censtvu buď přímo buď skrze místní

jednatele Adresujte vždy: Dr Peter

Fshrney 112—114 So Hoyne Ave

Chicago Ills

nejitarít íesk) Ukirnlk v Nebrasct
má lékárnu v Prague Neb

Je vždy čerstvě zásoben všemi do-

mácími hojivými prostředky Byliny
květy kořínky kapky olejiěky iCá

vičky práJky mastě pro různé bolest
jako podlom [fellon] mast pro otravu
krve začínající v končetinách masti
pro kottská boláky léky pro koflskoa
koliku razná maiání pro lidi I pro do-

mácí zvířata to vie připravuji dle
dlouholetých osvědčených ikušeností
Prostředky skoro okamžité účinkující
proti píchání r ulfcb proti rýmě pro-
ti bolení subft a toleoí hlavy mast
proti kuřím okim užíváni pro Játra
ledviny Klexir pro změnu života a

ženských a kdo ví co Jiných věcí
Tím mi ovieo zásoba' lék A vzrostla
Uk ie moha vyplnit každý recept ar
ho psal kterýkoliv doktor Dovolává
se Valí přfwi doufám In v čas

potřeby navitivlte vidy

Tork Cltjr a Omaha XTcbr
MARCONI A JEHO TELEGRAFOVÁNÍ BEZ DRÁTŮl)tíiimire n4&M útrata tiž nn kfilfk rnk&

iMiruíal Při yachtovýcb závodech Jež právě v
Marooní ova systému telegrafovaní
tamnímu fasopinu "Herald" Zprávy
časopisu ze sležn£ lodi 1'once lež
niénf stěžni) v Navesínli a odtud
cestu do New Yorku

dítky prospívaly — Musím vám

ještě podotknouti že p W T

Howard jest majitelem a redakto
rem časopisu 'The Schuyler Sun'

pak jest měšťanostju našeho mě

sta Schuyler a proto si můžete

myslet že to není punčocha
S úctou A J Bittner
BOX BUTTE Nebr (Do

končení) Vrátil jsem se pak do

města Warner kde na rrne druzí
čekali načež jsme opět chodili

jinou stranou až do poledne Po
obědě jsme si ve Warner zjednali

potah totiž koně a' vůz Jiný
povoz jsme dostat nemohli Byla
to ale jízda! Cesta byla Špatná
ale krajina kolem Warner se mi

zdála sušší a lepší poloha dost

dobrá voda chutná jetele tirno-th- y

psinečku (red top) a jiných

Žírných travin dost stromoví mí-

chané javory lípy jilmy břízy
modříny jedle 1 nějaké borovice
tu a tam Lesy jsou husté a

mnoho křoví ale půda úrodná
však Člověk který nerad moc pra-

cuje lépe když tam nepůjde neb
to vyžaduje značné práce pole
udělat Ovšem na dříví a Želez-

niční pražce jest prý dost odbyt
jak mi tvrdili a slušný plat
Podle mého uznání město Warner
dočká ne dobré budoucnosti neb
eží na krásné řece Flambeau
Budou prý tam stavět továrnu na
dřevěné nádobí a pila tam nemine
Po prohlédnutí této krajiny jsem
jel do St Paul a vzal jsem Wis-consi- n

Central dráhu do Price

County Tam jsem jezdil kraji-
nou asi % desíti mílích od města

Phillips Odtud jsem jel do Tay- -

or County do Medford kdež

jsem si krajinu prohlédnul az

jsem se dostal do města Abbotts-for- d

Odtud jsem jel do Wood

County a pak jsem pozoroval Část
Clark If arathon Count? a doiel

Trópí-- H Vás tócpa máte-i- i Mají-l-i děti Vaše acpV
žlutou pleť kola pod očima sláb- - nebo chcete-l- i lamí jemného léku '

nete-l-i příjemné chuti berte

Severfiv Životní Balsám Severfiv Laxoton
v Vát uzdraví dodá Vám nové li-- Účinek pravidelný jako hodiny' votnt síly 75ct 25 ct

Bolesti hlavy jn často Prudká bolest' ▼ kříii ča--

tak prudké ie nemůžete ani pra- - často přijde t nenadání
covati

I Severovy Prášky
Severova Hojivá náplast' J

proti bolestem hlavy pomohou 'vf Vás bolestí rychle a trvale

'vidy 25 ct 25 ct

Průjem ja mnoho lidí osmrtn Zánět očí wche jest půso- -

tvláit pak klesá jím mnoho tisíc

ckaláoročnÍThrob ben Čímkoli odstraní

—severúv— v Severova Zlatá Masť na oči
Lék proti cboleře a průjmu nriiepiíocníkfknasvétř

má rychlý a jistý účinek 25 a 50c 25 ct

Boláky - Třcdy hnisavé rány Svmb (pralivina čili chrast)
íerstvél tastaralé řezy spáleniny xmiz{ {to jediným natřením
a opařcnuiy zhojí nejlépe

severova Severovoa Mastí
! Masť ni rányafcdiky proti irTiij t rynUnim
i 25 ct Dobrá na lileje a vyrálky BOct

' CerVy pmbí détem mnoho Souchotiny anřt plic a tá--

obtUÍ
dicapocinajf nastonením akaSem

_Si„1 Severlv talsán pro ťíce
t a npravl

táfiTacf aotMUra niirá--U se ho včas vyléčí kaldý
85 ct kaieL 25 a 60 e

Severova iMžavi Wasť Severova Pczlďa ca vlasy ]
dr píeť čisto a jasoott 25 ct činí je hebkými a lesklýmL 25ct a

Zvlíiírí Uky u $300 poilíte--u pepis ct=cd


